
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБОН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555)47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от « 03» 7^-_____ 2021 г.

О проведении региональной олимпиады для 
учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья в 2021-2022 учебном году

В целях раскрытия потенциала обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, способствующего их более полной социальной адаптации в обществе

1. Провести 7 декабря 2021 года региональную олимпиаду по учебным 
предметам для учащихся 4-9 классов учреждений, реализующих адаптированные 
основные образовательные программы для детей с нарушением интеллекта 
(умственной отсталостью).

2. Утвердить Положение о проведении олимпиады для учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья (приложение №1).

3. Для руководства подготовкой и проведением олимпиады создать 
оргкомитет:

-  Рамазанова А.Р. -  заместитель начальника управления образования ИК НМР

-  Шилова А.А. -  методист МБУ «Центр образования» НМР РТ;
-  Кислицына М.А. -  директор МБОУ ППМС «Центр диагностики и 

консультирования».
4. Утвердить состав комиссии по проверке олимпиадных работ:

-  Шилова А.А. -  методист отдела учебно-методического обеспечения центра 
образования НМР РТ;

ПРИКАЗЫВАЮ:

РТ;

mailto:obraz.upr@tatar.ru


-  Александрова О.А. -  заместитель директора МБОУ ППМС «Центр диагностики 
и консультирования»;

-  Фомина С.Н. -  учитель-дефектолог МБОУ ППМС «Центр диагностики и 
консультирования»;

-  Гайфутдинова C.JL -  педагог-психолог МБОУ ППМС «Центр диагностики и 
консультирования»; -  Шурыгина И.Г. -  педагог-психолог МБОУ ППМС «Центр 
диагностики и консультирования»;

-  Андриянова P.M. -  учитель-дефектолог МБОУ ППМС «Центр диагностики и 
консультирования»;

-  Ладыкина Е.С. -  заместитель директора ГБОУ «Нижнекамская школа-интернат 
для детей с ОВЗ».

5. Директорам школ № 18, 23, Камскополянской №1, Старошешминской, 
Верхнечелнинской школы-интерната, МАУО «Надежда», НШДС №71:

5.1. Обеспечить участие не более 1 учащегося в региональной олимпиаде 
по учебным предметам «Мир природы и человека» (4 класс), «Русский язык» (5 
класс), «Математика» (6 класс), «Чтение» (7 класс), «Естествознание» (8 класс), 
"История" (9 класс).

5.2. В срок до 4 декабря направить на электронный адрес diag-nk@rnail.ru 
заявки на участие в Олимпиаде (приложение №2).

5.3.Назначить руководителей для сопровождения учащихся, возложив на них 
ответственность за жизнь, здоровье и безопасность участников олимпиады.

6.Директору ППМС ЦДиК Кислицыной М.А. организовать разработку 
олимпиадных заданий для Олимпиады.

7.Директору школы №23 Клещевниковой JI.A. создать надлежащие условия для 
проведения Олимпиады, для работы участникам олимпиады и комиссии по проверке 
олимпиадных работ.

8.Методисту отдела учебно-методического обеспечения центра образования 
Шиловой А.А. обеспечить методическое сопровождение мероприятия.

9.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р.Рамазанова

Ш илова А.А. 
8/8555/473038

mailto:diag-nk@rnail.ru


Приложение №1 к приказу 
управления образования 

№  Щ  от_ # 3 .  М . 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Региональной олимпиады школьников с 

ограниченными возможностями здоровья

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении олимпиады школьников с 

ограниченными возможностями здоровья (далее - Порядок) определяет требования к 
организации региональной олимпиады школьников с интеллектуальными нарушениями 
(далее - Олимпиада), её участников, их права и обязанности, правила определения 
победителей и призёров, а также устанавливает перечень общеобразовательных 
предметов, по которым проводится Олимпиада.

2. Участвовать в Олимпиаде могут учащиеся 4 - 9  классов учреждений, 
реализующих адаптированные основные образовательные программы для детей с 
нарушением интеллекта.

3. Олимпиада проводится в целях раскрытия потенциала обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, способствующего их более полной 
социальной адаптации в современном мире.

4. Задачи Олимпиады:
-  содействие развитию способностей детей с ограниченными возможностями 

здоровья, применению их интеллектуального потенциала;
-  расширение контактов детей с ограниченными возможностями здоровья из 

разных образовательных учреждений, укрепление сотрудничества специалистов 
образовательных учреждений.

5. Олимпиада проводится по предметам математика, русский язык, чтение,
естествознание, история, мир природы и человека.

6. Координацию олимпиады осуществляет Оргкомитет Олимпиады под 
руководством председателя. Состав Оргкомитета Олимпиады формируется из 
представителей образовательных организаций и утверждается управлением образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан.

7. .Оргкомитет Олимпиады:
7.1. Вносит предложения в жюри Олимпиады по каждому учебному 

предмету, срокам проведения, месту проведения, числу участников Олимпиады, 
по совершенствованию и развитию Олимпиады.

7.2. Составляет олимпиадные задания и обеспечивает их 
конфиденциальность на всех этапах разработки.

7.3. Осуществляет проверку выполненных олимпиадных заданий, 
определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по



каждому учебному предмету и в соответствии с квотой, рассматривает апелляции 
участников.

7.4. Представляет в управление образования исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района аналитические отчёты о результатах 
Олимпиады по каждому учебному предмету, а затем в Министерство образования 
и науки Республики Татарстан.

8. Индивидуальные результаты участников каждого этапа Олимпиады 
заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа 
олимпиады по учебному предмету, представляющую собой ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). 
Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

9. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.

III. Проведение Олимпиады
1. Сроки проведения Олимпиады по каждому учебному предмету 

устанавливаются оргкомитетом Олимпиады, но не позднее 10 декабря.
2. Олимпиады проводится по заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ для 4 -9  классов учреждений, реализующих адаптированные 
основные образовательные программы для детей с нарушением интеллекта.

3. По каждому учебному предмету принимают индивидуальное участие 1 
представитель от общеобразовательной организации.

4. Оргкомитет Олимпиады:
4.1. обеспечивает организацию и координацию проведения Олимпиады в 

соответствии с утверждёнными требованиями и установленным Порядком;
4.2. осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников;
4.3. несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады;
4.4. обеспечивает проверку, хранение и конфиденциальность

олимпиадных заданий по каждому учебному предмету;
4.5. утверждает результаты Олимпиады по каждому учебному предмету 

(список победителей и призёров Олимпиады);
4.6. передаёт результаты участников Олимпиады по каждому учебному 

предмету в управление образования исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района, в Министерство образования и науки Республики 
Татарстан.

5. Победителем по каждому учебному предмету в каждой параллели 
признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников 
Олимпиады.

6. Призерами Олимпиады признаются три участника, следующие в итоговой 
таблице за победителем. Если результаты у третьего и четвертого участника одинаковые, 
то учитывается время, затраченное участником на выполнение олимпиадных заданий.



7. Победители и призёры Олимпиады награждаются дипломами, участники -  
сертификатами.

IV. Требования к проведению олимпиады
1. При проведении Олимпиады для каждого участника должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями 
к проведению. Все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать 
участникам равные условия и соответствовать действующим на момент проведения 
олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.

2. В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 
организатора Олимпиады, оргкомитета и жюри.

3. При прибытии на место проведения олимпиады сопровождающие 
предоставляют в Оргкомитет заявку с подписью и печатью руководителя 
образовательного учреждения (приложение №2) и Согласие на обработку персональных 
данных (приложение №3).

4. Во время Олимпиады участники:
-  должны соблюдать установленный Порядок;
-  должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады или 

оргкомитета;
-  не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

не вправе иметь справочные материалы, средства связи и 
электронновычислительную технику.

5. В случае нарушения участником Олимпиады установленного Порядка, 
представитель организатора или оргкомитета олимпиады вправе удалить данного 
участника, лишив его права дальнейшего участия в Олимпиаде. При удалении участника 
составляется акт об удалении участника Олимпиады.

6. Олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.



Приложение №2 
к приказу управления образования
№ 399 ОТ 03. U. 2 0 2 1  г.

Официальный бланк учреждения

Заявка на участие в Региональной олимпиаде школьников с 
ограниченными возможностями здоровья

№ Образовательная
организация

Ф.И.О.
участника
олимпиады

Класс Предмет Ф.И.О.
педагога

Адрес электронной 
почты (для 

направления 
материалов)

Ф.И.О. сопровождающего педагога (полностью)___________________ Контактные

телефоны сопровождающего педагога:_____________

Директор________ /

М.П.



Приложение №3 
к приказу управления образования
№ т  от РЗ- /с? . 2021 г.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных законного представителя участника региональной 

олимпиады для учащихся с ограниченными возможностями здоровья

Я, ____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

являясь родителем (законным представителем)

(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью)
Дата рождения ребенка /подопечного (число, месяц, год}:______________________________
Гражданство ребенка /подопечного: ____________________________________________ _
Данные свидетельства о рождении/паспорта

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
Домашний а д р е с    __________
Мобильный телефон:
Электронный адрес:______________________________________________________________
Класс обучения___________
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 
учреждения):_____________________________________________________________________

Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), 
контактные телефоны:
________________________________________________________________________________________________________________ в
соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (ред. от 
21.07.2014) настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку персональных данных моего 
ребенка/подопечного в Оргкомитет региональной олимпиады для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 
утвержденный приказом управления образования ИК НМР РТ, по

(указать общеобразовательный предмет) 1. Фамилии, имени, отчества, 
фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, паспортных данных, домашнего 
адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия в олимпиаде школьников, с целью формирования 
регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте Оргкомитета в сети интернет, размещение данных в 

закрытой базе участников олимпиады для учащихся с ограниченными возможностями здоровья. 2. Предоставляю 
Оргкомитету право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение (с 

использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 3. Также я разрешаю 
Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и 
информационные видео материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением олимпиады для 
учащихся с ограниченными возможностями здоровья. Фотогра фии и видеоматериалы могут быть скопированы, 
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым 
способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не 
нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка. Согласие действует с даты подписания до окончания олимпиады.

Дата: «_____ »________________2021г.  /____________________________________
(подпись) (расшифровка)

Полномочия представителя субъекта персональных данных проверены
Дата: «_____ »________________202___ г. ' ____________________ /__________________________________

(подпись) (расшифровка)
м.п.


